
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-UBND 

 

Bình Định, ngày      tháng 10 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức lại Trạm Thủy sản liên huyện thuộc Chi cục Thủy sản  
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 
Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 
2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Thủy sản; 

Căn cứ Quyết định số 2836/QĐ-UBND ngày 31/08/2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Bình Định về việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công 
lập thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 
Tờ trình số 320/TTr-SNN ngày 11/9/2024 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ 

tại Tờ trình số 596/TTr- SNV ngày 20/9/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tổ chức lại Trạm Thủy sản liên huyện thuộc Chi cục Thủy sản 
với các nội dung như sau: 

1. Tên gọi, vị trí, chức năng và trụ sở làm việc 

a) Tên gọi: Trạm Thủy sản liên huyện. 

b) Vị trí: Trạm Thủy sản liên huyện là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 
Chi cục Thủy sản thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; có tư cách 
pháp nhân, con dấu, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng theo 
quy định của pháp luật. 

Trạm Thủy sản liên huyện chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp, toàn diện về 

tổ chức bộ máy, biên chế và hoạt động của Chi cục Thủy sản. 

c) Chức năng: Trạm Thủy sản liên huyện có chức năng phục vụ công tác 
quản lý nhà nước của Chi cục Thủy sản trên lĩnh vực thủy sản về khai thác, nuôi 
trồng, kiểm ngư và bảo vệ nguồn lợi thủy sản theo quy định của pháp luật; cung 
ứng các dịch vụ công về đăng kiểm tàu cá, đảm bảo an toàn cho người và 

3603 16



2 

 

phương tiện tàu cá. 
d) Trụ sở làm việc: Khu phố Cửu Lợi Bắc, Phường Tam Quan Nam, Thị 

xã Hoài Nhơn (Cở sở 1) và các cơ sở đóng tại:  
- Thôn An Quang Đông, xã Cát Khánh, huyện Phù Cát (gọi tắt Cơ sở 2);   
- Khu vực 10, phường Hải Cảng, thành phố Quy Nhơn (gọi tắt Cơ sở 3). 
2. Cơ cấu tổ chức và số lượng người làm việc 

a) Cơ cấu tổ chức: Trạm liên huyện gồm có Trạm trưởng, không quá 02 

Phó Trạm trưởng và các viên chức chuyên môn, nghiệp vụ (không thành lập tổ 

chức phòng). 

Trong quá trình hoạt động, theo yêu cầu nhiệm vụ và khối lượng công 
việc được giao, Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản báo cáo Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc sắp 
xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của Trạm Thủy sản liên huyện phù hợp với yêu 
cầu nhiệm vụ và theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 

07/10/2020 của Chính phủ. 
b) Số lượng người làm việc: Số lượng người làm việc của Trạm do Giám 

đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quyết định trong tổng số người làm 
việc được giao, việc bố trí viên chức và người lao động đảm bảo theo nguyên tắc  
phù hợp với vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp. 

3. Cơ chế tài chính 

Trạm Thủy sản liên huyện là đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện cơ chế 
tài chính theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của 
Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các 

quy định của pháp luật hiện hành. 
Điều 2. Trách nhiệm của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn 

1. Căn cứ nội dung quy định tại Điều 1 Quyết định này và các quy định 
hiện hành của pháp luật, dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ cấu tổ chức của Trạm Thủy sản liên huyện trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
tỉnh ban hành để làm cơ sở triển khai thực hiện. 

2. Hướng dẫn, chỉ đạo Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản huyện xây dựng 
Đề án vị trí việc làm Trạm Thủy sản liên huyện trình cấp có thẩm quyền phê 
duyệt; thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí người làm việc theo 

tiêu chuẩn chức danh và vị trí việc làm, bảo đảm tinh gọn bộ máy thực hiện tốt 
nhiệm vụ được giao. 

3. Hướng dẫn, chỉ đạo xây dựng và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
phê duyệt lộ trình thực hiện tự chủ tài chính của Trạm Thủy sản liên huyện theo 

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ phủ quy định cơ 
chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Chủ tịch 



3 

 

UBND huyện Tuy Phước, Chủ tịch UBND huyện Phù Mỹ, Chủ tịch UBND 

huyện Phù Cát, Chủ tịch UBND thị xã Hoài Nhơn, Chủ tịch UBND thành phố 
Quy Nhơn, Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản, 
Trạm trưởng Trạm Thủy sản liên huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này 
kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Kho bạc Nhà nước tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- CVP, PVP TH; 

- Lưu: VT, K13, K7 (25b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

  Nguyễn Tuấn Thanh 
 


